

Thanh Hoá, ngày 11 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự, hành chính 06 tháng đầu năm 2018 Phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2018

Trong 06 tháng đầu năm 2018 việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, hành chính của toàn tỉnh đã đạt được nhiều kết quả khả quan song cũng gặp không ít khó khăn, thách thức. Tuy nhiên, nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án được Quốc Hội, Bộ tư pháp, Tổng cục THADS giao, ngay từ những ngày đầu năm công tác Cục THADS đã quyết liệt triển khai thực hiện nhiều biện pháp để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó, được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các cơ quan THADS không ngừng tập trung, phấn đấu nâng cao chất lượng công tác, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 06 tháng đầu năm 2018 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thanh Hóa đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2018

Thực hiện Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc Hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Ý kiến chỉ đạo của Chính phủ tại Hội nghị tổng kết công tác Thi hành án dân sự năm 2017; Quyết định số 2566/QĐ-BTP ngày 14/12/2017 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự năm 2018; Quyết định số 1194/QĐ-TCTHADS ngày 18/12/2017 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương, Kế hoạch công tác năm 2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thanh Hóa đã chỉ đạo quyết liệt việc quán triệt và thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, hành chính 06 tháng đầu năm 2018, cụ thể:

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác Thi hành án dân sự năm 2018, xác định rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, từ đó thống nhất xây dựng và thực hiện các giải pháp; đồng thời phát động phong trào, ký kết giao ước thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2018.

- Ban hành Quyết định số 09/QĐ-CTHADS ngày 23/01/2018 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2018 cho các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh và Chấp hành viên thuộc Cục Thi hành án dân sự.

- Quán triệt và chỉ đạo các đơn vị khẩn trương xây dựng Kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2018, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-CTHADS ngày 05/02/2018 về tổ chức phong trào thi đua. Trong đó, xác định rõ chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung và chủ đề thi đua năm 2018 phù hợp với tình hình của đơn vị.

- Chủ động triển khai thực hiện Kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ, Tổng cục về các mặt công tác thi hành án dân sự, hành chính.

- Đảng ủy, lãnh đạo Cục tiếp tục tập trung cao trong chỉ đạo, quản lý, điều hành đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan. Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, các đơn vị còn hạn chế, các vụ việc khó khăn, phức tạp để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ. Luân chuyển, điều động cán bộ theo quy định. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương lao động, xây dựng cơ quan thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh.

2. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

*) Về việc: Tổng số thụ lý **11.746** việc (tăng 659 việc, tăng 5,94% so với cùng kỳ năm 2017), bao gồm: số năm trước chuyển sang là 5.699 việc; số thụ lý mới 6.047 việc. Tổng số việc phải thi hành: 11.644 việc, trong đó: số việc có điều kiện thi hành là: 8.550 việc (chiếm tỷ lệ 73,4%); số việc chưa có điều kiện thi hành 3.094 việc (chiếm tỷ lệ 26,6%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **4.651** việc (tăng 89 việc, tăng 1,95% so với cùng kỳ năm 2017), đạt tỷ lệ 54,4% (so với chỉ tiêu do Quốc Hội giao (70%) còn thiếu 15,6%). Số việc phải giải quyết chuyển kỳ sau là **6.993** việc (trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 3.899 việc).

*) Về tiền: Tổng số thụ lý **989** tỷ **775** triệu 511 nghìn đồng (tăng 20 tỷ 281 triệu 881 nghìn đồng, tăng 2,09% so với cùng kỳ năm 2017), bao gồm: số năm trước chuyển sang là 727 tỷ 718 triệu 649 nghìn đồng; số thụ lý mới 262 tỷ 056 triệu 863 nghìn đồng. Tổng số tiền phải thi hành: 981 tỷ 066 triệu 941 nghìn đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành là: 651 tỷ 161 triệu 820 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 66,37%); số chưa có điều kiện thi hành là: 329 tỷ 905 triệu 121 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 33,63%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **97** tỷ **263** triệu **289** nghìn đồng, đạt tỷ lệ 14,94% (so với chỉ tiêu do Quốc Hội giao (30%) còn thiếu: 15,06%). Số tiền phải giải quyết chuyển kỳ sau là **883** tỷ **803** triệu **652** nghìn đồng, (trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 553 tỷ 898 triệu 531 nghìn đồng).

*) Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: số việc phải thi hành 8.677 việc, tương ứng với số tiền là 66 tỷ 233 triệu 465 nghìn đồng (chiếm 74,5% về việc và 6,75% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi

hành). Kết quả: đã giải quyết được 3.985 việc tương ứng với số tiền là 10 tỷ 774 triệu 372 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 63,55 % về việc và 28,74% về tiền trên số có điều kiện giải quyết của loại việc này.

*) Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải giải quyết loại này là 249 việc, tương ứng với số tiền là 891 tỷ 935 triệu 560 nghìn đồng (chiếm 2,13% về việc và 90,9% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Số có điều kiện thi hành là 224 việc tương ứng số tiền 682 tỷ 404 triệu 623 nghìn đồng. Đã giải quyết xong 02 việc tương ứng số tiền là 624 triệu 047 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 0,89% về việc và 0,09% về tiền trên số có điều kiện của loại này.

*) Về kết quả miễn, giảm thi hành án, đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm thi hành án đối với 10 việc, với số tiền là 81 triệu 383 nghìn đồng. Đã thực hiện xét miễn, giảm được 10 việc với số tiền 81 triệu 383 nghìn đồng (trong đó: xét miễn 10 việc tương ứng với số tiền 81 triệu 383 nghìn đồng). Kết quả xét miễn, giảm so với cùng kỳ năm 2017 giảm 21 việc; giảm 2 triệu 156 nghìn đồng.

*) Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 39 trường hợp (*tăng 07 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017*), do có 03 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên số việc phải tổ chức cưỡng chế là 36 trường hợp (*tăng 08 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017*), có 35 cuộc cưỡng chế thành công và 01 cuộc cưỡng chế không thành công (Chi cục THADS Yên Định, lý do hoãn: tại buổi cưỡng chế người phải thi hành án tập trung lực lượng đông, chống đối quyết liệt nên Chi cục phải dừng việc cưỡng chế). Trong đó, có 24 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành.

*) Về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá không thành, tổng số việc loại này là 09 việc tương ứng số tiền 33 tỷ 294 triệu 719 nghìn đồng (trong đó số vụ việc đã kê biên tài sản, định giá lại và bán đấu giá lần 1 là 02 việc tương ứng với số tiền 4 tỷ 656 triệu đồng; số việc bán đấu giá 3 lần trở lên nhưng vẫn chưa xử lý được là 07 việc tương ứng với số tiền là 28 tỷ 638 triệu 719 nghìn đồng).

2.2. Kết quả thi hành án hành chính

Tổng số việc thi hành án hành chính đang theo dõi là 03 việc, trong đó: số việc năm trước chuyển sang là 01 việc, số việc thụ lý mới là 02 việc (giảm 01 việc so với cùng kỳ năm 2017). Kết quả: đã có 03 văn bản đôn đốc đạt 100%; số việc đã thi hành xong là 0 việc, số việc chưa thi hành xong là 03 việc (02 việc mới thụ lý, 01 việc cơ quan phải thi hành án đã lên phương án thi hành, xong người được thi hành án chưa chấp nhận).

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong 06 tháng đầu năm 2018, Cục và các Chi cục đã tiếp 16 lượt công dân đến nộp đơn, khiếu nại, kiến nghị và đề nghị. Công tác tiếp công dân được thực hiện đúng quy định, việc tiếp công dân tại đơn vị đều được lập biên bản, vào sổ tiếp công dân và xử lý kịp thời.

Trong tổng số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền các cơ quan THADS trong tỉnh đã nhận là 11 đơn (gồm 07 đơn khiếu nại và 04 đơn tố cáo), giảm 02 đơn so với cùng kỳ năm 2017. Đã giải quyết xong 10/11 đơn khiếu nại, tố cáo (trong đó đã giải quyết xong 06/07 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ: 90,9% cao hơn 6,3% so với cùng kỳ năm 2017. Không còn vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài xác định theo tiêu chí tại Quyết định số 1397/QĐ-TCTHADS ngày 30/12/2016 của Tổng cục THADS.

4. Công tác tổ chức, cán bộ

Năm 2018 biên chế được giao tiếp tục cắt giảm, hiện nay, toàn tỉnh đã thực hiện được 281/285 biên chế được giao. Đội ngũ lãnh đạo cấp Cục và Chi cục đã cơ bản kiện toàn đầy đủ, có 02/27 Chi cục thiếu cấp phó. Từ đầu năm đến nay, Cục đã thực hiện việc điều động 08 lượt công chức; Bổ nhiệm lại 06 Phó Chi cục trưởng; 02 Trưởng phòng chuyên môn thuộc Cục; 02 chức danh kế toán trưởng; miễn nhiệm 01 chức danh Chấp hành viên sơ cấp; 10 công chức được bổ nhiệm vào ngạch Chấp hành viên sơ cấp. Tuyển dụng 04 công chức mới; 02 công chức được chuyển ngạch; giải quyết thôi việc cho 03 công chức và người lao động. Cục đã cử 01 công chức đi học lớp cao cấp lý luận chính trị, 04 công chức đi học lớp trung cấp lý luận chính trị, cử 11 công chức đi bồi dưỡng ngạch Chấp hành viên Trung cấp, 03 công chức đi học lớp bồi dưỡng ngạch Thư ký thi hành án.

Về quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý, giai đoạn 2017 - 2021 & 2021 - 2026: được Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp phê duyệt quy hoạch chức danh Cục trưởng Cục THADS giai đoạn 2017 - 2021; được Tổng cục THADS phê duyệt Quy hoạch chức danh Phó Cục trưởng Cục THADS giai đoạn 2017-2021; quy hoạch chức danh Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, giai đoạn 2018 - 2021 và giai đoạn 2021 - 2026; quy hoạch chức danh Phó Cục trưởng giai đoạn 2021 - 2026. Đối với chức danh Cục trưởng giai đoạn 2021 - 2026 lãnh đạo Tổng cục đã có báo cáo trình Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp phê duyệt chủ trương chung.

Chế độ chính sách tiếp tục được quan tâm thực hiện đúng quy định, kịp thời, đã giải quyết cho 01 công chức về hưu. Công tác xử lý kỷ luật được thực hiện nghiêm minh góp phần xây dựng các cơ quan thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh. 06 tháng đầu năm Cục không có công chức, người lao động bị xử lý kỷ luật.

5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

5.1 Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, từng bước nâng cao chất lượng, đảm bảo yêu cầu. Trong 06 tháng đầu năm 2018 Cục đã tiếp nhận 03 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ (tăng 02 văn bản so với cùng kỳ năm 2017), đã xem xét, giải quyết 03/03 văn bản, đạt tỷ lệ 100% (cao hơn tỷ lệ được giao (95%) là 5%).

5.2 Công tác kiểm tra

Công tác kiểm tra được triển khai và thực hiện theo đúng quy định của quy trình kiểm tra (ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015 của Tổng cục THADS). Cục đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-CTHADS ngày 01/02/2018 về việc kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2018 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Đến nay đã tiến hành kiểm tra toàn diện 04 Chi cục.

6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự luôn được quan tâm thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh không phát sinh các vụ việc liên quan đến nội dung nêu trên.

7. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác

Công tác quản lý ngân sách được thực hiện đúng quy định. Trên cơ sở bổ sung, sửa đổi và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công các đơn vị thường xuyên tăng cường quản lý ngân sách, tài sản chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Cục đã hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp báo cáo Tổng cục kịp thời dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018 của các đơn vị trực thuộc, về cơ bản kinh phí năm 2018 được giao đã đầy đủ các nội dung theo nhu cầu. Năm 2018 có 06 đơn vị được cấp kinh phí thuê kho, trụ sở, 01 đơn vị được cấp kinh phí bảo trì trụ sở, 01 đơn vị được cấp kinh phí mua xe ô tô chuyên dùng. Cục đã thực hiện xong việc kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2017.

Công tác kế toán nghiệp vụ, kho quỹ thi hành án, thu nộp, quản lý sử dụng phí thi hành án luôn được thực hiện đúng quy định. Việc tổng hợp, báo cáo đảm bảo chất lượng, kịp thời.

8. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

06 tháng đầu năm 2018 các cơ quan THADS trong toàn tỉnh đã phối hợp với TA, VKS yêu cầu đính chính, giải thích 08 việc tương ứng với số tiền 127 triệu 703 nghìn đồng. Có 05 vụ việc đã nhận được trả lời, 02 vụ việc trả lời chưa rõ và 01 vụ việc chưa trả lời. Số việc kiến nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm là 03 việc tương ứng với số tiền 1 tỷ 357 triệu 327 nghìn đồng. Số việc đã được kháng nghị là 0. Số chưa được kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm 03 việc tương ứng với số tiền 1 tỷ 357 triệu 327 nghìn đồng.

Tình hình kiểm tra, giám sát của Viện Kiểm sát, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc về công tác thi hành án dân sự: đã tiến hành 19 cuộc kiểm sát, (Trong đó: số kháng nghị đúng được cơ quan THADS chấp nhận 01). Đã tiến hành 05 cuộc giám sát (Trong đó: kết luận đúng và đã thực hiện 04, kết luận đúng một phần và đã thực hiện, giải trình 01).

9. Công tác thống kê, quản lý dữ liệu, thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và công tác báo chí, truyền thông

Công tác thống kê tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, nề nếp. Việc tiếp nhận, tổng hợp xây dựng báo cáo thống kê kết quả thi hành án dân sự đảm bảo chính xác, đúng thời hạn, phục vụ tốt hơn công tác chỉ đạo, quản lý và tổ chức thi hành án.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành án, coi đây là giải pháp đột phá trong công tác THADS. Trang thông tin điện tử của Cục được duy trì, phát triển và hoạt động có hiệu quả. Cục đã tiếp nhận, vận hành thông suốt hệ thống truyền hình đa phương tiện góp phần phục vụ tốt hơn cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách hành chính của hệ thống thi hành án dân sự, các thủ tục hành chính trong thi hành án dân sự được công bố đầy đủ. Cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích được thực hiện thống nhất từ Cục đến các Chi cục. Trong 06 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa cho 1.298 trường hợp.

Công tác truyền thông, báo chí được quan tâm, chú trọng, các đơn vị thường xuyên, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong việc xử lý thông tin báo chí liên quan đến công tác thi hành án dân sự; tích cực nâng cao kỹ năng phản ứng, cung cấp thông tin cho báo chí. Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư pháp và Hệ thống Thi hành án dân sự, Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông, báo chí trong lĩnh vực thi hành án dân sự, hành chính được thực hiện nghiêm túc từ Cục đến các Chi cục.

10. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương hai cấp tỉnh, huyện thường xuyên tăng cường sự quan tâm, quản lý, chỉ đạo sát sao đối với các cơ quan thi hành án dân sự trong thực thi chức năng, nhiệm vụ.

Ban chỉ đạo thi hành án dân sự hai cấp hoạt động tích cực, có hiệu quả, thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành liên quan phối hợp chặt chẽ cùng với cơ quan thi hành án dân sự kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tập trung giải quyết dứt điểm những vụ án điểm, những việc khó thi hành. Việc tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo hai cấp được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tính đến thời điểm hiện nay hầu hết các đơn vị đã kiện toàn Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự; có 09/28 đơn vị được cấp kinh phí cho hoạt động của Ban Chỉ đạo với mức từ 15 triệu đến 30 triệu trên năm (trong đó có 02 đơn vị được HĐND phê duyệt vào dự toán kinh phí hàng năm).

11. Các mặt công tác khác

- Phong trào thi đua năm 2018 được phát động với chủ đề “*Toàn Hệ thống Thi hành án dân sự tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2018*”. Tại Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2018, đã tổ chức cho 100% các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự thường xuyên được quan tâm, chú trọng. Cục đã xây dựng, triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự năm 2018. Trong đó, xác định công tác PBGDPL là nhiệm vụ quan trọng trong việc bồi dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động làm công tác THADS trong tỉnh.

- Công tác Đảng tiếp tục chuyển biến tích cực, chất lượng sinh hoạt Chi bộ, công tác kiểm tra, giám sát, việc triển khai học tập Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng được nâng cao; tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ; thường xuyên kiện toàn tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và chăm lo đời sống của cán bộ, công chức, người lao động ngày càng được quan tâm thực hiện tốt hơn.

- Tham gia tích cực các hoạt động ủng hộ từ thiện của ngành, của địa phương phát động. Thời gian qua Công đoàn Cục đã phát động cán bộ, công chức, người lao động của các cơ quan THADS trong toàn tỉnh đóng góp ủng hộ, động viên, chia sẻ, giúp đỡ đối với 01 trường hợp cán bộ của ngành gặp hoàn cảnh khó khăn.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Kết quả thi hành án về việc, tiền còn thấp thấp, so với chỉ tiêu do Quốc Hội giao còn thiếu (15,6% về việc, 15,06% về tiền). Số việc, tiền chuyển kỳ sau cao hơn so với cùng kỳ năm 2017.

- Hiệu quả trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ chưa thực sự cao, vẫn còn tình trạng chậm trong thực hiện công tác tổ chức cán bộ.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra năm 2018 còn chậm, công tác tự kiểm tra chưa được chú trọng thường xuyên, đúng mức.

- Công tác phối hợp có nơi, có lúc chưa hiệu quả, nhất là việc phối hợp với lực lượng công an trong bảo vệ cưỡng chế; công tác rà soát, xử lý các khoản tiền thu của trại giam còn chậm (trong 06 tháng đầu năm chưa thực hiện việc nhận và xử lý các khoản tiền của trại giam đã thu).

- Cơ sở vật chất của một số Chi cục còn khó khăn, chưa có kho vật chứng, trụ sở xuống cấp chưa được đầu tư.

- Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ còn hạn chế.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Về chủ quan

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác làm việc chưa được quan tâm đúng mức, tại một số Chi cục việc xây dựng kế hoạch công tác hàng năm còn chậm, hình thức.

- Chấp hành viên chưa thực sự phát huy hết vai trò, trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao; chưa tích cực học tập, nghiên cứu, chủ động trong công việc. Đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp vẫn còn tình trạng chậm để xuất phương án xử lý, hoặc phương án xử lý hồ sơ còn chung chung, thiếu cụ thể làm chậm quá trình thi hành, ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

- Chậm triển khai công tác kiểm tra, công tác tự kiểm tra và hậu kiểm chưa thường xuyên, kịp thời, vẫn còn một số nơi công tác kiểm tra, chỉ đạo án đối với từng Chấp hành viên chưa được quan tâm đúng mức.

Về khách quan

- Số việc, tiền chưa có điều kiện chuyển kỳ sau phải đôn đốc, xác minh theo định kỳ còn nhiều, các vụ việc liên quan đến các khoản nợ của các tổ chức tín dụng chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số tiền phải thi hành của toàn tỉnh, trong khi biên chế phải thực hiện giám, điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn cũng ảnh hưởng trực tiếp đến điều kiện thi hành án của người phải thi hành án.

- Nhiều vụ việc có giá trị thi hành lớn, diễn biến phức tạp, xử lý tài sản để thi hành án rất khó khăn, chậm tiến độ. Nhiều trường hợp tài sản kê biên đã được giảm giá, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người tham gia đấu giá, đặc biệt là các vụ việc bán tài sản cầm cố, thế chấp, bảo lãnh để thi hành các khoản liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng.

- Công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với một số cơ quan liên quan có lúc, có những vụ việc chưa thực sự được các cơ quan quan tâm tạo điều kiện để cơ quan THADS thực hiện nhiệm vụ.

- Quy trình, thủ tục thi hành án chưa được rút gọn, dẫn đến một số trường hợp đương sự lợi dụng để khiếu nại, tố cáo hoặc yêu cầu Tòa án xem xét thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm, lợi dụng yêu cầu phá sản để kéo dài thời gian thi hành án; trong khi cơ chế kiểm sát đối với bên phải thi hành án chưa được quan tâm đúng mức.

• Cơ sở vật chất của các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh tuy được quan tâm song vẫn còn những đơn vị thiếu kho vật chứng, trụ sở làm việc cũ, xuống cấp, chật hẹp; kinh phí hoạt động còn hạn hẹp, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về THADS, hành chính, đặc biệt là Luật THADS năm 2008 (sửa đổi bổ sung năm 2014), Luật Tổ tụng hành chính năm 2015, Luật Giá năm 2012, Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước năm 2017, Nghị quyết số 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng, Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu thi hành án. Tập trung phân loại án chính xác, đúng quy định của pháp luật; tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục thi hành án. Tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra và tự kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các sai phạm.

- Tiếp tục xây dựng bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức trong sạch, vững mạnh; cương quyết thực hiện việc luân chuyển, điều động cán bộ theo quy định. Tiếp tục tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phù hợp với nguyên tắc tập trung thống nhất trong quản lý ngành dọc.

- Thực hiện có hiệu quả các Đề án về đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc, xây dựng, bảo trì trụ sở, kho vật chứng cho ngành. Tăng cường kiểm tra các đơn vị dự toán, bảo đảm việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản đúng pháp luật và hiệu quả.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành án, coi đây là giải pháp đột phá trong công tác THADS.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho lãnh đạo ngành, lãnh đạo Tỉnh, cấp ủy Đảng, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố và Ban Chỉ đạo Thi hành án các cấp trong tỉnh về công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.

- Tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan, nhất là các cơ quan Nội chính cấp tỉnh và cấp ủy, chính quyền cơ sở, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ THADS.

- Thường xuyên lãnh đạo, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch công tác và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng năm, coi đây là công cụ quan trọng trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, là căn cứ để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị.

- Tích cực chỉ đạo việc xác minh, phân loại án chính xác, đúng pháp luật, thường xuyên kiểm tra, giám sát, công khai, minh bạch việc thực hiện các quy định về xác minh điều kiện thi hành án. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ xử lý nợ xấu trong thu hồi các khoản nợ của các tổ chức tín dụng, tập trung nguồn lực để giải quyết từng vụ việc cụ thể, kịp thời nắm bắt, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Giám sát chặt chẽ việc thẩm định, đấu giá tài sản kê biên theo thẩm quyền. Tích cực tham mưu để nâng cao kỷ luật, kỷ cương của các cơ quan hành chính trong việc chấp hành bản án, quyết định hành chính có hiệu lực pháp luật; thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, theo dõi, kiến nghị xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các trường hợp chậm thi hành án hoặc không chấp hành án hành chính theo quy định.

- Đẩy mạnh hiệu lực, hiệu quả quản lý, chủ động để lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành nhạy bén, kịp thời và phù hợp với nguyên tắc tập trung thống nhất trong quản lý. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò của người đứng đầu, thường xuyên bám sát địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách theo phương châm quản lý "hướng về cơ sở", thực sự sâu sát thực tiễn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho Chấp hành viên, cán bộ, công chức và các đơn vị hoàn thành nhiệm vụ, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của toàn hệ thống các cơ quan THADS trong tỉnh.

- Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ theo hướng sâu sát, cụ thể, xác định rõ trách nhiệm, thời gian hoàn thành, tuân thủ chặt chẽ Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Chấp hành viên. Chủ động, tích cực đề xuất tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo THADS hai cấp tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các việc THADS trọng điểm, phức tạp, kéo dài.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, tập trung thực hiện nghiêm túc việc tự kiểm tra. Tăng cường kiểm tra đột xuất công tác thụ lý, xác minh và phân loại án để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh sai phạm, thiếu sót.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp tiếp công dân định kỳ. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật, hạn chế phát sinh những vụ việc khiếu nại, tố cáo vượt cấp, phức tạp, kéo dài. Thực hiện tốt việc đăng tải công khai quyết định giải quyết khiếu nại lần 2 trên Trang thông tin điện tử của Cục, thực hiện hiệu quả “Đường dây nóng” để kịp thời tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị về THADS.

- Tiếp tục chăm lo xây dựng bộ máy, làm tốt công tác tổ chức cán bộ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp; xử lý nghiêm, kiên quyết những cán bộ vi phạm, tạo động lực và chuyển biến thực sự đến từng cá nhân, tập thể trong ngành, góp phần nâng cao kết quả công tác, khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ và quản lý chỉ đạo, điều hành; duy trì, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động Trang Thông tin điện tử của Cục; đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai đầy đủ cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án tại các cơ quan THADS trong tỉnh, tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tổ chức thực hiện các đề án, kế hoạch đã được phê duyệt về xây dựng trụ sở, kho vật chứng, đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc bảo đảm hiệu quả, đúng quy định. Quản lý, hướng dẫn thực hiện tiết kiệm, hiệu quả dự toán thu chi ngân sách năm 2018. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành quy định pháp luật trong quản lý tài chính, tài sản, kế toán, tập trung kiểm tra công tác thu chi thi hành án và xử lý nghiêm những vi phạm trong hoạt động này.

Nội nhận:

- Bộ Tư pháp;
 - Tổng cục THADS;
 - TU,HĐND,UBND tỉnh;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Lưu: VT.
- | |
|--------|
| Đề B/c |
| Đề T/h |

